Дело № 1-231/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 23 июня 2025 года

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Лисеевой Ю.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Нагибина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей неофициально ПК Самобранка, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО4 находилась на участке местности, расположенном вблизи гаражного кооператива «Березка» по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, где на земле обнаружила один сверток, перемотанный синей изолентой с веществом белого цвета, и у нее возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в целях личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, в 13 часов 30 минут, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подняла с земли сверток, перемотанный синей изолентой, с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА и заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,422 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ред. от ДАТА ИЗЪЯТА) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их ФИО1, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, то есть незаконно приобрела данное наркотическое средство. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО4 стала незаконно хранить в переднем кармане рюкзака, находящегося при ней, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах:

в этот же день, ДАТА ИЗЪЯТА, в 13 часов 40 минут, на участке местности, расположенном возле АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО2 была задержана сотрудниками ППСП роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в составе полка ППСП Управления МВД России по городу Волгограду и в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут в служебном кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ участкового пункта полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при производстве личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой в переднем кармане рюкзака, находящегося при ней, с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА и заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,422 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ред. от ДАТА ИЗЪЯТА) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их ФИО1, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, отказавшись от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные на стадии дознания. 

Так, при допросе в качестве подозреваемой ФИО3 в присутствии защитника пояснила, что она периодически на протяжении длительного времени употребляет наркотическое вещество «метадон», это кристаллическое вещество бело-прозрачного цвета. Ранее она приобретала данное наркотическое средство посредством сети «Интернет» только для себя и никогда его не сбывала и не сбывает. ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время она по личным делам находилась в АДРЕС ИЗЪЯТ, встречалась со знакомым. Она одна проходила мимо ГСК «Березка» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 13 часов 30 минут она на земле нашла сверток, перемотанный синей изолентой. Предполагая, что в данном свертке может находиться наркотическое вещество, она подобрала его с целью дальнейшего самостоятельного употребления, и положила сверток в передний карман своего рюкзака. Кто его туда положил или обронил, ей не известно. Проходя пешком мимо АДРЕС ИЗЪЯТ, она увидела патрульный автомобиль, который подъехал к ней, из которого вышел сотрудник полиции. Данный сотрудник подошел к ней, представился, предъявив свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции также попросил ее предоставить документы, удостоверяющие личность. При себе паспорта у нее не было. Также она испугалась и занервничала, так как при себе, как она предполагала у нее находились запрещенные вещества. Сотрудник полиции спросил у нее, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и желает ли она их добровольно выдать, на что она пояснила, что таких предметов и веществ у нее не имеется. Сотрудник полиции попросил ее проследовать на патрульном автомобиле до участкового пункта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП - 1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для проведения проверки личности, она согласилась. Прибыв в указанное место, а именно АДРЕС ИЗЪЯТ, они прошли в кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, куда также вошли две ранее неизвестные ей женщины, сотрудник полиции представил их как понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, после чего ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. При понятых повторно сотрудник предложил выдать добровольно, если имеются, не законные в обороте вещества и предметы (оружия, наркотиков), на что она ответила, что таковых не имеет, о чем ей собственноручно была сделана запись в протоколе личного досмотра. После чего сотрудник полиции стал проводить досмотр ее вещей, в том числе ее рюкзака черного цвета, откуда достал сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором находился прозрачный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета. Также в косметичке был пустой шприц (инсулиновый) и игла от него с колпачком. Данный шприц она носит для того, чтобы сделать себе укол с лекарственным средством «Супрастин» в случае необходимости, так как она является аллергиком. Сотрудник полиции спросил у нее «что это?», на что она ответила, что это наркотическое вещество, которое она подняла в ГСК «Березка» по АДРЕС ИЗЪЯТ для личного употребления. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, где расписались она, двое понятых и сотрудник полиции. После этого сверток с предполагаемым наркотическим веществом, шприц и игла от шприца были упакованы и запечатаны в бумажные конверты, опечатаны печатью «ФИО1 полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ», на которых расписались она, двое понятых и сотрудник полиции. Также в ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realme S30», который упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «ФИО1 полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ», а также поставили подписи все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции у нее было взято объяснение. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, она признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.38-40).

В судебном заседании ФИО4 данные показания подтвердила.

Протокол допроса ФИО4 составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения ФИО2 положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них. Показания были даны в присутствии защитника, подтверждены подсудимой в судебном заседании, в связи с чем суд признает их достоверными.

Огласив показания подсудимой ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2. Свидетель №3, ФИО8, Свидетель №5, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ доказана, помимо признательных показаний самой подсудимой, данных ею в ходе дознания, совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе дознания, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон, в настоящее время является сотрудником полиции, работает полицейским (водитель) мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в составе полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Также в его обязанности входит несение службы по охране общественного порядка и обеспечения безопасности граждан, а также задержание и проверка лиц, схожих по ориентировкам с лицами, совершившими преступления или административные правонарушения. ДАТА ИЗЪЯТА он заступил на службу на территории АДРЕС ИЗЪЯТ совместно с командиром отделения роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе) полка ППСП Управления МВД РФ по городу Волгограду старшим прапорщиком полиции Свидетель №2 на служебном автомобиле ППС. Примерно в 13 часов 40 минут ДАТА ИЗЪЯТА, когда они в составе автопатруля проезжали по АДРЕС ИЗЪЯТ напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, они обратили внимание на ранее незнакомую женщину, которая была несколько неопрятна, она шла и озиралась назад, то замедляя, то ускоряя свой шаг, видимо чего-то опасаясь, это показалось им подозрительным. Они остановились, совместно с Свидетель №2 вышли из автомобиля и направились к указанной женщине. Они подошли к ней и представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что ее необходимо проверить на причастность к совершению преступлений, совершенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, данная женщина на это представилась им ФИО2, паспорт у нее отсутствовал. Так как ФИО2 вела себя подозрительно, он с сотрудником полиции Свидетель №2 приняли решение произвести личный досмотр ФИО2 на предмет хранения запрещенных предметов и веществ, после чего они пригласили ее в служебный автомобиль, чтобы проехать в участковый пункт полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на что она согласилась. Прибыв по указанному адресу, примерно в 14 часов 00 минут, он пригласил двух понятых женского пола, ранее незнакомых ему, по прибытии которых в участковый пункт полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2 объявили о проведении ее личного досмотра. В 14 часов 15 минут полицейский роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в составе полка ППС полиции старшина полиции Свидетель №3 разъяснила ФИО2 и двум понятым порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности, удостоверившись, что участникам понятна необходимость удостоверить объективность составления протокола. После Свидетель №3 предложила досматриваемой добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте — наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО2 заявила, что такового при себе не имеет, сделав соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Затем Свидетель №3 начала досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем кармане рюкзака черного цвета, находящегося при ней, были обнаружены сверток синей изоленты, в котором прозрачный пакетик «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, шприц инсулиновый и игла из женской косметички, а также мобильный телефон «Realme S30» в корпусе темно-серого цвета. Все вышеперечисленные предметы упакованы, скреплены оттисками печати и подписями ФИО2, подписью Свидетель №3 и понятых. На каждый конверт был нанесен пояснительный текст о том, что там находятся изъятые предметы у ФИО2 в ходе личного досмотра ДАТА ИЗЪЯТА. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в свертке, изъятом у нее, находится наркотическое средство, которое она нашла и хранила для личного употребления, мобильный телефон и шприц принадлежат ей. После проведения личного досмотра Свидетель №3, понятые и ФИО2 расписались в протоколе личного досмотра, перед этим ознакомившись с достоверностью содержащихся там сведений, после чего им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, а ФИО2 и лица, приглашенные в качестве понятых были опрошены по существу произошедшего. Изъятые предметы, вместе с рапортом об обнаружении признаков преступления, объяснениями и протоколом личного досмотра были переданы в ФИО1 полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для регистрации и проведения процессуальной проверки (т.1 л.д.95-97).

Свидетель Свидетель №2, допрошенный на стадии дознания, показания которого были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ дал показания по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля обвинения Свидетель №1 (т.1 л.д.92-94).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в ходе дознания, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон следует, что в настоящее время она являюсь сотрудником полиции, работает полицейским роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе) полка ППСП Управления МВД РФ по городу Волгограду с 2018 года. В ее служебные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Также в ее обязанности входит несение службы по охране общественного порядка и обеспечения безопасности граждан, а также задержание и проверка лиц, схожих по ориентировкам с лицами, совершившими преступления или административные правонарушения. ДАТА ИЗЪЯТА она заступила на службу с 08 часов 00 минут по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ. Находясь по вышеуказанному адресу, примерно в 14 часов 00 минут, к ней обратился полицейский (водитель) мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе) полка ППСП Управления МВД РФ по городу Волгограду Свидетель №1 с просьбой провести личный досмотр ранее незнакомой ей ФИО2 на предмет обнаружения запрещенных веществ. В 14 часов 15 минут она разъяснила ФИО2 и двум понятым женского пола порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности, удостоверившись, что участникам понятна необходимость удостоверить объективность составления протокола. После она предложила досматриваемой добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте — наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО2 заявила, что такового при себе не имеет, сделав соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Затем она начала досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем кармане рюкзака черного цвета, находящегося при ней, были обнаружены сверток синей изоленты, в котором прозрачный пакетик «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, шприц инсулиновый и игла из женской косметички, а также мобильный телефон «Realme S30» в корпусе темно-серого цвета. Все вышеперечисленные предметы упакованы, скреплены оттисками печати и подписями ФИО2, ее подписью и подписью понятых. На каждый конверт был нанесен пояснительный текст о том, что там находятся изъятые предметы у ФИО2 в ходе личного досмотра ДАТА ИЗЪЯТА. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в свертке, изъятом у нее, находится наркотическое средство, которое она нашла и хранила для личного употребления, мобильный телефон и шприц также принадлежат ей. После проведения личного досмотра она, понятые и ФИО2 расписались в протоколе личного досмотра, перед этим ознакомившись с достоверностью содержащихся там сведений, после чего Свидетель №1 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, а ФИО2 и лица, приглашенные в качестве понятых были опрошены по существу произошедшего. Изъятые предметы, вместе с рапортом об обнаружении признаков преступления, объяснениями и протоколом личного досмотра переданы в ФИО1 полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для регистрации и проведения процессуальной проверки (т.1 л.д. 98-100).

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, допрошенной в ходе дознания, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 00 минут она находилась недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ, когда к ней подошел молодой человек в форменной одежде, который представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил ей, что им была задержана женщина, в отношении которой будет проведен личный досмотр, с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и предложил ей присутствовать при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Примерно в 14 часов 10 минут она вместе с сотрудником полиции прошла в Участковый пункт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный по АДРЕС ИЗЪЯТ. Они прошли в кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, там находилась ранее незнакомая ей женщина, которая представилась как ФИО2. Также ей представили второго понятого, приглашенного сотрудниками полиции, как ее звали она сейчас не помнит. В 14 часов 15 минут, сотрудник полиции женского пола, производивший личный досмотр, разъяснил ФИО2, ей и второму понятому порядок производства данного следственного действия, а также связанные с этим их права и обязанности, удостоверившись, что участникам понятна необходимость удостоверить объективность составления протокола. После, сотрудник полиции, разъяснив ст. 51 Конституции РФ, предложила ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте — наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На что ФИО2 пояснила, что таковых не имеет, о чем собственноручно написал в протоколе личного досмотра. После этого сотрудник полиции произвёл личный досмотр ФИО2 и имеющегося при ней рюкзака черного цвета, в ходе которого достала из него сверток синей изоленты, в котором находился прозрачный пакетик «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, также шприц инсулиновый и игла из женской косметички, а также мобильный телефон «Realme S30» в корпусе темно-серого цвета. На вопрос сотрудника полиции «что это?», ФИО2 ответила, что это наркотическое вещество метадон, которое она подняла, находясь на участке местности возле АДРЕС ИЗЪЯТ для личного употребления. По поводу изъятого, ФИО2 пояснила, что все вышеперечисленное принадлежит ей. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, где расписались она и второй понятой, а также ФИО2 и сотрудник полиции. После этого изъятые предметы были упакованы в белые бумажные конверты, опечатаны печатью «ФИО1 полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ», на котором расписались она, ещё один понятой, ФИО2 и сотрудник полиции. После этого она дала письменные объяснения (т.1 л.д. 101-103).

Свидетель ФИО5, допрошенная на стадии дознания, показания которой были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ дала показания по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля обвинения ФИО8 (т.1 л.д.104-106).

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, составленного полицейским (водителем) мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в составе полка ППСП Управления МВД России по городу Волгограду от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в 13 часов 40 минут около АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками ППС УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ была задержана ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, у которой изъят сверток замотанный в изоленту синего цвета, в котором находился прозрачный гриппер-пакет с кристаллическим веществом белого цвета (т.1 л.д.4).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося от ДАТА ИЗЪЯТА, в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ участкового пункта полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в ходе которого у ФИО2 изъяты: сверток синей изоленты, в котором находится прозрачный пакет-гриппер с кристаллическим веществом белого цвета, шприц инсулиновый, вторая игла из женской косметики, мобильный телефон марки «Realme S30» в корпусе темно-серого цвета (т.1 л.д.5-8).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, дознавателем осмотрен участок местности около дома ГСК «Березка» по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д.13-17).

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество массой 0,422 г, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д. 19-22).

В соответствии с заключение эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество массой 0,382 г., является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.21 л.д.75-79). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, дознавателем осмотрены:

- конверт прямоугольной формы из бумаги белого цвета с наркотическим средством, изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося у ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В конверте пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой «zip lock» красного цвета. В пакете вещество массой 0,382 г., которое является смесью, содержащей метадон (федадон, долофин)- наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

- шприц инсулиновый пустой для одноразового использования, емкостью 1,0 мл., помещенный в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан тремя бирками из фрагмента листа бумаги белого цвета. Также в конверте упакованы две иглы для инсулинового шприца, иглы шприца зачехлены колпачком из полимерного материала оранжевого цвета, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося у ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Данные предметы и наркотическое средство приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 81-88).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 показала как ДАТА ИЗЪЯТА в 13 часов 30 минут около ГСК «Березка», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ она нашла на земле сверток, перемотанный синей лентой (т.1 л.д. 60-65).

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Для определения психического состояния ФИО2 в ходе дознания была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению врача эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами, в период дознания дала показания.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни.

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и сообщении неизвестных дознанию обстоятельств, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, психическое расстройство не исключение вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО4, которая является гражданкой РФ, имеет регистрацию на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, является пенсионеркой, трудоустроена не официально, не судима, имеет хронические заболевания.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления ФИО4, его тяжесть, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначаемого наказания на ее исправление и перевоспитание, материальное положение (имеет среднемесячный доход в размере 70 000 рублей), суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и достижение социальной справедливости и иных целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет в сумме 30 000 рублей, с учетом размера дохода ФИО4

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденной, ее ролью, поведением во время и после преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым - оставить без изменения.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой, 0,382 г., которое является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), упакованное в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бирками из фрагментов листов бумаги белого цвета; шприц инсулиновый пустой, две иглы к шприцу, упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бирками из фрагментов листов бумаги белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОД ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ – уничтожить, в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению.

Поскольку у подсудимой выявлены признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления опиоидов, в соответствии с положениями ч.1 ст.72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО4 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на осужденную ФИО4 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой, 0,382 г., которое является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), упакованное в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бирками из фрагментов листов бумаги белого цвета; шприц инсулиновый пустой, две иглы к шприцу, упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бирками из фрагментов листов бумаги белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОД ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ – уничтожить – уничтожить.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Осужденной принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденной ФИО4 положения ч.5 ст. 46 УК РФ, в силу которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова